ut incipiamus etiam in hoc saeculo quasdam primicias illius pacis degustare, quam habebimus in nostra resurrectione, quando dicemus : *Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus* (*I Cor. xv.*)? Si vero in isto statu fuerimus perfecti, quid restat, nisi ut desideremus presentiam Christi; suspiremus ad illam visionem beatam, ut sint nobis lacrymae nostrae panes die ac nocte (*Psal. xli.*); et cum omnino cordis affectione dicamus : *Quando veniam, et apparabo ante faciem Dei?* (*Ibid.*) Incipit autem iste status a David, id est a sancto desiderio; David *desiderabilis* interpretatur. Et quis illo desiderabilius, de quo ait propheta : *Veniet desideratus cunctis gentibus?* (*Agg. ii.*) Desideratus plane et desiderandus.

Ut autem perfectum sit istud desiderium, non debet finiri, donec veniamus ad Abram, id est Patrem excelsum, ut videamus Deum deorum in Sion (*Psal. lxxxiii.*). Haec est perfectio ad quam ascendere debemus; hoc est præmium quod exspectamus, visio scilicet Dei, id est Patris excelsi. O quantum præmium! quam magnum! quam bonum! videbunt eum justi, videbunt impii; sed aliter impii, aliter justi. Videbunt, impii in quem transfixerunt (*Joan. xix.*). Et iterum : *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei* (*Isa. xxvi.*). Videbunt eum justi, sed sicut est, dicente Joanne : *Nunc filii Dei sumus; sed nondum apparuit, quid erimus. Scimus autem, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est* (*I Joan. iii.*). Esse Dei est dissimiliter nunquam esse. Videbimus ergo eum, sicuti est; quia hunc in ipsa Deitatis suæ substantia contemplabimur, quod nulli prorsus electorum in hac vita conceditur, nec ipsi Moysi, qui eum in Angelica specie contemplari solebat, dicente ei Domino : *Non poteris videre faciem meam: non enim videbit homo faciem meam, et vivet* (*Exod. xxxiii.*). Cui tamen pro merito magnæ sanctitatis ait : *Ostendam tibi omne bonum* (*ibid.*). Videbimus tunc illum speciosum formam præ filiis hominum (*Psal. xliv.*), in quem desiderant angeli prospicere (*I Petr. i.*). Nam, sicut quidam ait, quantum licet scire, Deus est substantia spiritualis, tam inestimabilis pulchritudinis, tam ineffabilis suavitatis, ut angeli qui septuplo solem sua vincunt pulchritudine, desiderent in eum jugiter et insatiabili prospicere. Videbimus tunc illum, cuius spiritus super mel dulcis, et hereditas super mel et favum, et spiritualibus brachiis amplexabimur, et mira quadam dulcedine osculabimur. Videbimus tunc, et sentiemus quam bonum et quam dulce erit, in illa beata vita frui conspectu Conditoris nostri, interesse angelorum societati, æterna immortalitate donari. Videbimus tunc illum, qui de sinu Patris descendit in gremium matris; ut nos incipientes, ut diximus, ab ejus humanitate, quam assumpsit de matre, perveniamus ad ejus divinitatem, quam semper habet cum Patre. Hoc totum bonum nostrum ab hac festivitate incepit, in qua orta est ejus beata Genitrix, qui nos ad tantam celsitudinem per suam gratiam perducit. Et

A ideo in principio hujus ascensionis ponitur ipse Jesus, ponitur Maria, ut sub ipsa misericordia, sub ipsis misericordiæ matre benignissima nemo desperet, nemo ascendere dubitet, sed in ipsis omnem spem suam, omnem ponens delectationem, ascendat securus, ascendat intrepidus. Nunquam enim poterit deficere, qui talibus auxiliis poterit adjuvari. Erigamus ergo ad ipsum Christum intuitum nostrum, deprecantes illum per merita suæ dulcissimæ matris, ut ipse efficiat volentes, ut ipse adjuvet ascendentibus, ut ipse recipiat venientes, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXII.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

B Fratres mei, si non sufficiimus loqui de uno sanctiorum Dei, et ejus gloriam exprimere, quomodo sufficiemus de omnibus sanctis ejus sermonem facere? Hoc ergo magis necessarium est, ut ita nos habeamus, quatenus ad eorum gloriam pervenire valeamus. Quid ergo agendum est nobis? Quomodo ad illam exaltationem poterimus pervenire? Ideo, fratres, audiamus salubre consilium. Cui enim melius credere debemus, quam illi, qui jam ad illam excellentiam pervenit? Ipse certe novit viam, quam ipse ascendit. Audiamus ergo unum de magnis amicis Jesu dicentem : *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exalte* (*I Petri v.*). Scitis quomodo hodie per universum mundum omnes laudant sanctos Dei, angelos, archangelos, apostolos, martyres, confessores, virgines. Inde sunt cantus hodie in sancta Ecclesia, inde hymni, inde luminaria et cætera quæ convenient festivitatibus. Cantus significat illam perpetuam jubilationem, in qua sancti sunt, propter ineffabile gaudium quod habent de Deo. Hymni significant illam iuvenabilem laudem qua ipsi semper Deum laudant. Unde dicit psalmista : *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. lxxxiii.*). Luminaria significant illam perpetuam lucem, in qua habitant sancti Dei. Unde in hac nocte cantastis : *In circuitu tuo, Domine, lumen est, quod nunquam deficere*. Modo, fratres, cogitate, si potestis, quantum exaltati sunt in cœlo, qui ita possunt exaltari et honorari in terris? Certe, fratres, si omnem gloriam mundi, et omnem laudem mundi, et omnem gaudium mundi possemus simul aspicere, in comparatione illius gaudii nihil est aliud quam summa miseria. Ideo, fratres, scire debetis quia istas festivitates in luminaribus, in canticis et cæteris hujusmodi non facimus, nisi propter duas causas. Ista enim non prosunt sanctis Dei, non isto terreno cantu delectantur, non istis terrenis, luminaribus et vilibus gloriantur, quorum laus Christus est, quorum lux ille est, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i.*). Primo ut per has renovationes excitemus nosmetipsos ad majorem devotionem. Deinde propter illam significacionem, quam superius diximus : et ideo tantum debemus agere, quantum sufficit ad ista duo. Nam

illi non bene, non rationabiliter, sicut mihi videtur, celebrant istas festivitates, qui cum quadam nimilitate et superfluitate querunt istas glorias exteriores et pulchritudines, ita ut exteriori homine tot cantibus, tot ornamentis, tot luminaribus et cæteris hujusmodi pulchritudinibus intento, nihil aliud pene poterit cogitare, quam ista quæ vel per oculos videt, vel per aures audit, vel per cæteros sensus carnis sentit.

Nos, fratres, qui ista non videmus, et scimus tamen quia a multis aguntur, cogitemus et delectemus in illa pulchritudine, quæ vera est, in qua sancti sunt sine corruptione; in illis spiritualibus ornamenti, quæ sancti habent in justitia et sanctitate; in illis hymnis et laudibus, quibus ipsi laudant Deum sine fastidio; in illa luce, quam ipsi vident in Dei facie; et ita agamus nostras festivitates ut mens nostra non reflectatur ad istas terrenas delectationes et caducas; sed potius ad illa spiritualia et æterna excitetur, et sic illorum gloriam et exaltationem consideremus. Et ut ad illorum exaltationem pervenire possimus, audiamus consilium apostoli, qui ait: *Humiliamini sub potenti manu Dei*. Novit optime apostolus causam quare dejecti sumus, quare illam exaltationem, in qua creati sumus, perdidimus, quare in ista miseria expulsi sumus. Quæ est ista causa, fratres, nisi superbia? Ideo contra illam superbiam docet humilitatem. *Humiliamini*, inquit. Sed quia scivit quod non omnes qui se humiliant, sapienter se humiliant, ideo adjecit, *sub potenti manu Dei*. Alii humiliantur sub gloriosa manu Dei; alii humiliantur sub forti manu Dei; alii humiliantur sub larga manu Dei; alii humiliantur sub potenti manu Dei. Sunt angeli boni, sunt et angelici mali; sunt et homines boni, sunt et homines mali. Sicut dicit Apostolus: *In nomine Domini nostri Jesu Christi omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum* (*Philipp. 11*). Videte modo quia omnes humiliantur Domino nostro, et omnes ei subjiciuntur. Omnes certe et boni et mali, quia ejus voluntati nullus resistere potest, et omnes servient voluntati ejus, velint, nolint. Ideo salubriter nos monet Apostolus ut nos illi humiliemur, id est voluntate nostra subjiciamur ei, quia tunc habebimus meritum. Si enim ex voluntate nostra holumus subjici illi, subjiciemur inviti, pœnam incurremus æternam. Jam videamus, qui sunt illi, qui humiliantur sub gloriosa manu Dei. Qui de manu Dei nihil aliud expectant, nisi gloriam ipsius, in qua ipsi sunt sine fine beati, unusquisque secundum ordinem in quo creatus est. Mali autem angeli ipsi sunt, qui humiliantur sub forti manu Dei; quia fortitudo Dei premit eos, et facit eos, velint nolint, suæ servire voluntati. Unde dicitur in psalmo: *Draco iste, quem formasti ad illudendum ei* (*Psal. ciii*). Nonne sapienter illi illudit Dominus noster, quando omnia quæ fecit ad destructionem illorum qui sunt electi, hoc retorquet Dominus ad illorum profectum, et quidquid ipse facit ut minuat gloriam Christi, hoc auget gloriam Christi? Et puto, fratres mei, quod

A ipsem hodie se tenet pro illuso. Considerat hodie gloriam apostolorum, martyrum et omnium sanctorum Dei, et videt quia per malitiam ejus aucta est illorum gloria. Quare enim tanta est illorum gloria, nisi quia, sicut dicit Apostolus: *Ludibria sunt et verbera experti, insuper vincula et carcera, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt pro Christo?* (*Hebr. xi*). Et haec omnia illis illata sunt per malitiam diaboli. Ipse enim operabatur in cordibus infidelium et impiorum, qui eos ita cruciabant. Et ecce omnia illa tormenta versa sunt illis in gloriam et co.onam.

Sic, fratres mei, licet non patiamur illa corporalia tormenta, quæ illi passi sunt; tamen et per nos illuditur diabolo. Tentat enim et cruciat; sed

B quia fortitudo manus Dei premit eum, ne possit nos tentare supra id quod possunus sustinere, omnes istæ tentationes ad nostram gloriam, et ad illius contumeliam prosciunt. Similiter mali homines humiliantur sub forti manu Dei, quia non permittit eos Dominus exercere crudelitatem suam, nisi quantum viderit eis expedire. Alii sunt qui humiliantur sub larga manu Dei. Omnes tamen non eodem modo. Quidam enim videntes, quod ipse est qui dat escam omni carni (*Psal. cxxxv*), qui firmiter credentes quod in ejus manu sunt omnes divitiae et honores, et cui voluerit dat illa; incipiunt servire illi, vel ut ista terrena acquirant, vel ne ista terrena amittant. Alii meliores istis largam manum ejus considerantes, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Matth. v*), qui etiam ista temporalia mistim bonis et malis abunde tribuit, conjiciunt, quam mira sunt, quam ineffabilia, quæ servat suis tantum bonis et cupiditate illius beatitudinis, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii*), serviunt illi et humiliantur. Item sunt alii, qui humiliantur sub potenti manu Dei. Illi sunt, qui considerantes ejus potentiam, qua superbos humiliat et humiles exaltat, quædamnat quos voluerit, salubri timore compuncti humiliantur. Ad hanc nos humiliationem Dominus invitat, dicens: *Nolite timere eos, qui corpus occidunt, et non habent ultra quid faciant: sed eum timete, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam* (*Matth. x*). Haec est prima causa humilitatis nostræ, timor Domini. Sed est perfectior gradus, quando non illam potentiam considerat, quædamnat impios; sed illam, qua in ista vita suos potenter defendit, et in die judicii ad regnum cœlorum introducit. Ad istum gradum nos invitat Apostolus, dicens: *Humiliamini sub potenti manu Dei*; non timore pœnæ, sed, ut vos exaltet in tempore visitationis (*I Petr. v*). Tempus visitationis est dies judicii. Primo visitavit mundum per misericordiam, postea visitabit per judicium. Visitavit nos misericorditer, quando suum sanguinem fudit pro nobis; visitabit per judicium; quando unicuique reddet secundum opera sua (*Matth. xvi*).

Sunt etiam aliae visitationes innumerabiles, qui—
Digitized by Google

bus hic Dominus visitat, non solum electos, sed etiam reprobos. Visitat nos per prospera, visitat nos per adversa. Visitat nos quando tentamur, visitat nos quando consolamur. Visitat nos per occultam inspirationem, visitat nos per exteriorem sermonem. Visitat nos per Scripturas, visitat nos per sacramenta. Et haec omnia bonis provenient in salutem, malis in perditionem. Si autem volue imus in his omnibus visitationibus exaltari, humiliemur sub potenti manu Domini. Et quid sunt istae festivitates, quas celebramus, nisi quedam ejus visitationes? Sed in ipsis visitationibus alii exaltantur, alii dejiciuntur. Ecce hodie celebramus festivitatem Omnium Sanctorum, nec soli nos celebramus. Quis est enim Christianus, qui non hodie celebrat istam festivitatem? Sed multi in luxuriis, in comessationibus, in ebrietatis, in impudicitias, et hujusmodi contaminationibus. Iste non exaltantur in ista visitatione, sed potius dejiciuntur. Qui vero in praesenti festivitate apud seipsum considerat sanctos Domini nostri, gloriam angelorum, doctrinam apostolorum, patientiam martyrum, constantiam confessorum, pudicitiam virginum; et in his omnibus nunc desiderat gloriam, ad quam pervenerunt; nunc servet sequi per viam, per quam præcesserunt; et sic compungitur, dolet, plangit præteritas negligencias et peccata sua; propunit serventius Deo servire, ut consequatur gloriam angelorum; patientius omnia adversa tolerare, ut perveniat ad coronam martyrum; purius cor suum et carnem suam amodo custodire, ut fruatur consortio virginum, iste est qui exaltatur in hoc tempore visitationis. Sed qui sunt, qui ista faciunt? Non superbi, non clari, non contradicentes, non murmurosi. Sed qui? Uti que qui se humiliant sub potenti manu Dei. Qui timorem Dei semper sibi ante oculos ponunt, qui divinam potentiam semper considerant, qui semper mortem suspectam ante oculos habent. Ergo, fratres, humiliemur sub potenti manu Dei, ut nos exalte in tempore visitationis. In ipsis visitationibus nos exaltet per bona opera, per sancta desideria, ut quando venerit in illa magna visitatione, quando requiret ab omnibus quid in ista vita gesserunt, ut reddit unicuique secundum opera sua, tunc nos perfecte exaltet, audientes illam delectabilem vocem: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Matth. xv.*) Haec erit vera exaltatio nostra, quando eorum consortiis fruemur in celis, quorum hodie festivitatem celebramus in terris. Quod per eorum merita nobis præstare dignetur Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXIII.

DE OMNIBUS SANCTIS II.

Benedictus sit imperator noster, qui pauperem familiam suam visitare non desistit. Aliquando, fratres charissimi, visitat nos per aliquem servorum suorum, aliquando per plures, aliquando per cha-

A rissimam matrem suam, aliquando, quod plus est, per seipsum. Quæ sunt enim istæ festivitates Sanctorum, quas tam saepe celebramus, nisi quedam visitationes, per quas visitat nos Dominus noster, et confortat? Quia ergo expediebat nobis, semper memores existere beneficiorum ejus, quæ nobis per præsentiam suam corporalem exhibuit: et quia scivit memoriam nostram esse corruptam per obliuionem, intellectum per errorem, studium per cupiditatem pie providit nobis ut ipsa sua beneficia non solum recitarentur nobis per Scripturas, sed etiam nobis representarentur per quasdam spirituales actiones. Ideo quando tradidit discipulis suis sacramentum corporis et sanguinis sui, ait illis: *Hoc facite in meam commemorationem* (*Matth. xxvi.*)

B Oh hanc causam, fratres, instituta sunt istæ festivitates in Ecclesia Dei, ut per hoc quod modo ejus nativitatem repræsentamus, modo ejus passionem, modo ejus resurrectionem, modo ejus ascensionem: semper sit recens in memoria nostra illa mira pietas, illa mira suavitas, illa mira charitas, quam in nobis per hæc omnia ostendit. Ex his etiam plurimum proficere debet fides nostra, quando ei auribus nostris videmus quid Christus pertulit pro nobis, quid etiam in ista vita dat nobis, quid post islam vitam promittit nobis. Pertulit pro nobis mortem, in praesenti dat nobis peccatorum remissionem, post istam vitam promittit æternam felicitatem. Istan nostram liberationem, fratres charissimi, istam spem nostram, istam beatitudinem nostram debemus ad memoriam nostram reducere, quando celebramus ipsius festivitatem. Sed quare celebramus istas festivitates suorum fidelium, nisi ut consideremus attentius illorum gloriam, quam illis misericordia Dei contulit: ut per istam considerationem illam ardenteremus et amemus? Per hoc etiam quod audimus vitam illorum, et passiones, et labores, per quos illi venerunt ad tantam gloriam, debemus concepire magnam consolationem, et magnam spem: et quanto magis viserimus nos in laboribus et angustiis hujus vitae, tanto possumus securius illam gloriam et felicitatem, ad quam ipsi nos præcesserunt, sperare.

Charissimi, nemo vos fallat, nulla vos cogitatio decipiat, nec ullum blandimentum inimici. Vera est certe illa Scriptura quæ dicit: *Per multas tribulationes, oportet nos intrare in regnum Dei* (*Act. xiv.*). Fratres mei, licet angelus sit, qui vobis aliud dicat, anathema sit. Celebramus saepe festivitates apostolorum, saepe et martyrum, aliquando et confessorum, aliquando et virginum. Quis est de illis omnibus, qui non transvit per dolores et tribulationes hujus vitae? Ecce hodie ipse rex, ipse imperator noster, cum omni suo nos visitat exercitu. Consideremus, quantum possumus, omnes acies ejus, quam sunt pulchrae, quam sunt ordinatae; desideremus eorum societatem, sed primo non resugiamus eorum laborem. Gravis quidem est pugna, sed debet nos delectare corona. Non deest nobis

auxilium in hac pugna. Sunt circa nos angeli, archangeli, de quibus dicit Apostolus : *Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi, propter eos qui haereditatem capiunt salutis?* (Hebr. i.) Videamus ergo in prima fronte ipsum imperatorem nostrum ; audiamus quomodo hortatur milites suos. In hoc, inquit, mundo pressuram habebitis (Joan. xvi). Fratres, veritas non potest mentiri. Ideo aulite quod promisit. Duo saecula sunt, praesens et futurum. Dominus noster praedixit nobis, quomodo habeamus esse in utroque. In hoc, inquit, mundo pressuram habebitis (Math. xiii). Iterum quales sui futuri sunt in alio, ipse dixit : *Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris mei* (Math. xxii). Et iterum : *Erunt sicut angeli Dei in celo* (ibid.). Ideo, fratres, quamvis fortassis fecisset dives ille multa mala, de quo dicit Evangelium, quia cruciabatur in inferno, et vidi Lazarum in sinu Abrahæ : et quamvis forte habuisset in se ille pauper Lazarus multa bona, tamen non commemoravit Abraham aliam causam damnationis divitiae, nisi quod receperisset bona in vita sua ; nec aliam causam salutis Lazari, nisi quod receperisset similiter mala in vita sua. Sic enim ait : *Memento, fili, quia receperisti bona in vita tua : et Lazarus similiter mala* (Luc. xvi). Idecirco, fratres, quantum unusquisque se videt in pressuris hujus vite pro Christo, sciat pro certo quia tantum crescit gloria ejus in alia vita ; et quantum se videt in bonis et deliciis in hac vita, tantum timeat, ne minuatur gloria ejus in alia vita.

Quapropter, fratres, haec duo debemus habere in memoria nostra, quales debemus esse in celo cum Domino, et de ipsis duabus vitis debemus semper aliquid sentire. Ad istam vitam pertinet labor, ad illam vitam requies ; ad istam vitam pertinet tentatio, ad illam securitas ; ad istam vitam paupertas, ad illam divitiae ; ad istam vitam luctus, ad illam vitam consolacio ; ad istam vitam fames et sitis, ad illam vitam satietas. Hoc est, fratres mei, quod Dominus dicit in Evangelio : *Beati pauperes, quoniam vestrum est regnum Dei. Beati qui fletis, quia ridebitis. Beati, qui nunc esuritis, quia saturabitimi* (Luc. vi). Et iterum : *Vae vobis, divites, qui habetis consolationem vestram. Vae vobis qui ridetis nunc, quia plorabitis et fletibitis* (ibid.). Sed jam videte quod dixi, quia oportet ut haec duo habeamus in memoria nostra, id est quales debemus hic esse, et quales futuri sumus ibi ; quia si tantum illa attendamus quæ pertinent ad istam, non poterimus sustinere. Quis enim sine periculo murmurationis et desperationis potest sine aliqua consolatione semper esse in pressuris, et miseriis, et temptationibus ? Quis est, fratres, in ista vita, qui non sentiat istas miserias, nisi ex toto sit sine sensu ? Et propter istas miserias omnes querunt habere aliquam consolationem. Saeculares enim et qui amant istum mundum, ipsi querunt consolationem in divitiis, in honoribus, in multis curiositatibus, in desideriis carnis et voluptatibus. Iste sunt miseri, quando

A tristantur, sed multo miseriores quando sie consolantur. *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis* (I Petr. ii), non debetis habere tristitiam, quam isti habent ; nec consolationem, quam isti habent. Considerate totam familiam istam nostri imperatoris, quam hodie nobis ostendit ; et videte in ipsa ista duo, tristitiam quam habuerunt, et gaudium quod receperunt. Hac est illa familia Christi, sponsa Christi, quæ dicit in Canticis : *Nigra sum, sed formosa* (Cant. i). Ecce, fratres, illa duo, de quibus locuti sumus. Nigredo pertinet ad istam vitam ; formositas ad illam, in qua erimus Deo praestante post istam. Quidquid habuerunt sancti de ista vita, nigrum fuit, sed cum ista nigredine habuerunt magnam pulchritudinem. B Quasi quædam nigredo erat illa tribulatio, illa angustia, illæ tentationes, quas pertulerunt in mundo, de quibus dicit Apostolus : *Circumierunt in melotis, in pellibus caprinis; egentes, angustiati, afflicti; quibus dignus non erat mundus* (Hebr. xi). Habuerunt etiam quamdam pulchritudinem in fide, in castitate, in puritate, in charitate.

Consideremus primo ipsos duces exercitus nostri ; audiamus, quid de illis dicat unus eorum. Videote, inquit, vocationem vestram, fratres ; quia non multi sapientes secundum carnem, non multi nobiles ; sed quæ sunt stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma mundi, et contemptibilia, et ea quæ non sunt (I Cor. i). Et iterum dicit : *Tanquam purgamentum hujus mundi facti sunus ; omnium peripsema* (I Cor. iv). Haec est nigredo illa, de qua locuti sumus. Sed ubi erat pulchritudo eorum ? Auditore : *Gloria nostra haec est, testimonium conscientie nostræ* (II Cor. i). Intus erat pulchritudo eorum, non foris. Quid martyres sancti ? Nonne apparabant in illis, quando tradebantur ad carceres, quando ducebant vincos catenis coram hominibus, quando lapidabant eos, quando verberabant eos, et omnibus contumeliis et torquentis cruciabant ? Vox ipsorum est in psalmo : *Miserere nostri, Domine, miserere nostri ; quia multum repleti sumus despectione. Quia multum repleta est anima nostra, opprobrium abundantibus, et despectio superbis* (Psal. cxxii). Sed omnis ista nigredo, quæ erat foris, non minuebat, sed augebat pulchritudinem, quæ erat intus. Quid cæteri sancti, qui non fuerunt in ipsis persecutionibus, sicut confessores, sicut multæ virgines sanctæ, sicut monachi sancti et eremiti ? Nonne habuerunt illi istam nigredinem ? Sed Apostolus communiter de omnibus dicit : *Omnis, qui volunt in Christo pie vivere persecutionem patiuntur* (II Tim. vi) ; Ille pie vivit, qui potest veraciter dicere : *Quis infirmatur, et ego non infirmor ? Quis scandalizatur, et ego non uror ?* (I Cor. xi.) Magna persecutio est, fratres, sicut nos saepè experimur, quia scimus infirmitates, et dolores, et gravamina multorum. Magna est persecutio, habere curam de omnibus, dolorem pro omnibus ; tristari, quando aliquis tristatur ; timere, quando aliquis tentatur. Quoniam est

iterum intolerabilis persecutio, quæ aliquando nobis accidit, quando aliquis eorum quos nutrimus, et custodimus, et amamus quasi viscera nostra, vincitur a diabolo; in tantum, ut *tiam discedat a nobis*, vel ita perverse et perdite vivit, ut necesse habeamus expellere eum a nobis.

Fratres, si vos habetis dolorem et magnam tristiam, quando talia accidunt, qui fratres estis, quantam nos tristitiam putatis habere, qui sumus et fratres, et patres, et custodes; qui suscepimus reddere rationem pro talibus? Certe, fratres, magnam compassionem debetis habere de nobis, et lamentare nos de vestra bona conversatione, qui in tantis aliis rebus tristitiam habemus. Beatus tamen, qui istam nigredinem patitur pro Christo. **Ista** nigredo non facit eum turpem, sed formosum. Non enim *venit de flamma cupiditatis, sed de igne charitatis*. Talis anima potest dicere, *quia decolorarit me sol* (*Cant. i.*), sol videlicet charitatis, qui lucet et ardet in corde ejus; et facit eum, quanto magis amat, tanto magis saepius dolere et ristari pro illis, quos amat. Est adhuc alia quædam nigredo, qua vos sæpe experimini. Illa est utique, quam nemo sanctorum unquam potuit vivere. Nigredo ista, fratres, tentatio est, sive de inimico, sive de carne, sive de hoc mundo. Hanc enim nigredinem habuit ipse Paulus, sicut ipse dicit: *Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanae, qui me colaphizet* (*II Cor. xii.*). Et de tentatione carnis ipse dicit: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in legem peccati* (*Rom. vii.*). Hanc nigredinem tota societas sanctorum Dei experta est, ut dicere possit: *Nigra sum, sed formosa* (*Can. i.*). Hoc etiam omnis sancta anima quādiu vivit in ista carne, potest dicere. Quis enim sanctus liber est a tentatione, cum Job dicat. *Tentatio est vita hominis super terram?* (*Job. vii.*) *Nigra sum, sed formosa*. Nonne anima unicuiusque nostrum hoc potest dicere, nigra sum, sed formosa? Formosa est sine dubio illa anima, quæ contemnit mundum; sed adhuc nigra, quia sæpe versat in corde suo, et cogitat mundum. Formosa est illa anima, quæ quantum potest, Deum diligit; sed adhuc nigra, quia amorem carnalium rerum sæpe in se sentit. Formosa est illa anima, quæ, quantum potest, facit quod scit prudenter ceteris, propter charitatem; sed adhuc nigra est, quia sæpe sentit in se iram, impatientiam et cetera alia quæ impugnant charitatem. Formosa est denique illa anima, quæ nulli vitio consentit; sed adhuc nigra, quia ipsa vitia sentit.

Et quid mirum, fratres, si sancti transeunt per illam nigredinem, quando ipse Dominus cum quādiu nigredine voluit vivere in hoc mundo? Et ipse, fratres, ipse potuit dicere: *Nigra sum, sed formosa*. Ideo non aliquam verecundiam habet sponsa sua, omnis scilicet societas sanctorum, sive unaquæque anima sancta, fateri de se. *Nigra sum,*

A *sed formosa*. Sed audi, quonodo: *Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis* (*Cant. i.*). Hoc est quod dixi, quia ipse Dominus noster voluit ostendere in se quādiu nigredinem; sed habuit sub illa nigredine magnam pulchritudinem. Vultis utrumque audire, et nigredinem, et pulchritudinem? De nigredine ejus dicit Isaias: *Vidimus eum, et non erat ei aspectus, neque decor, despectum et novissimum virorum* (*Isa. lxxii.*). De pulchritudine ejus dicit David: *Speciosus forma præ filiis hominum* (*Psal. xliv.*). Sed utique passus est tentationes, sicut dicit Apostolus: *Tentatum per omnia pro similitudine absque peccato* (*Hebr. iv.*). Ideo omnes sancti ejus secuti sunt vestigia ejus et exemplum ut unaquæque sancta anima possit dicere: *Nigra sum, sed formosa, filiae Jerusalem; sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis*. Quis est iste Cedar, quis est iste Salomon? Ego puto, quod Dominus noster Jesus, ipse propter aliquam significationem est Cedar, et propter aliam significationem est Salomon. Nam Cedar interpretatur *tenebrae*, Salomon *pacificus*. Et ut videamus quomodo ista duo nomina converiantur Domino nostro Iesu Christo, attendamus quod ipse dicit in Evangelio: *Ego in judicium veni in hunc mundum; ut non videntes videant, et qui vident, cœci fiant* (*Joan. ix.*). Multi per ejus præsentiam cœcati sunt, et multi illuminati. *Positus enim fuit, ut ait Simeon: In ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel.* (*Luc. ii.*). Illis, qui nolebant credere in eum, sed cœcati sunt per malitiam suam in præsentia ejus, erat Cedar. Nonne tenebant eum pro Cedar, qui dicebant: *Nonne hic est filius fabri?* Videbant eum pauperem, non quærentem, sed potius fugientem gloriam mundi; esurientem, sitiensem, et ideo contemnabant eum; putabant, quod esset Cedar, id est tenebrosus, et sine lumine Deitatis, sicut cœteri homines. Sed unde hoc illis; unde offendiverunt in eum? Utique propter tabernaculum ejus, id est carnem ejus in qua quasi in tabernaculo habitat divinitas. In hoc tabernaculo magis niger erat Dominus noster; patiebatur famem, sitiim, opprobria, ad ultimum conspuerunt in eum, colaphizaverunt, flagellaverunt, et sic crucifixerunt **D** eum. Sed tota ista nigredo erat in tabernaculo, id est in carne; foris erat, non intus; quia intus *speciosus forma præ filiis hominum*; intus talis, in quem desiderant angeli prospicere. Et ideo, fratres, tota illa nigredo magis erat nostra quam sua. Nos portamus carnem peccati, ille non portavit carnem peccati, sed similitudinem carnis peccati.

Veniat in memoriam ille Jacob, qui ut acquireret benedictionem, abscondit propriam similitudinem intus et alterius similitudinem assumpit sororis. Audistis sæpe, fratres, istam historiam. Rebeccá induit filium suum caprinis pellibus, in similitudinem illius pilosi Esau (*Gen. xxvii.*). Quid enim significavit Esau pilosus nisi filios eorum qui cum pelliculis tunicis ejeci fuerunt de paradiiso?

Omnies filii Adam pilosi et nigri, propter peccata et iniquitates. Non habebat istos pilos Filius Dei. Quomodo enim haberet ille peccatum qui erat unus cum Patre perfectus et omnipotens Deus? Sed nec habebat in sua illa Deitate similitudinem alicujus peccati aut corruptionis. Fratres, nisi iste assumeret similitudinem pellis nostrae, similitudinem pilorum nostrorum, nunquam nos possemus liberari a pilis nostris. Ideo dignatus est induere similitudinem carnis peccati, ut foris ostenderet infirmitatem, et quamdam nigredinem, intus autem servabat illam miram et ineffabilem pulchritudinem. Ponite modo in corde vestro, quasi videtis Jacob coopertum pellibus caprinis; nonne posset veraciter dicere, niger sum, sed formosus? Niger propter tabernacula Cedar, propter nigrum pelle caprorum; sed intus formosus, propter propriam similitudinem. Sic attendite illum verum Jacob Dominum nostrum Jesum Christum; nigrum propter similitudinem carnis peccati; pulchrum, quia nullum habebat peccatum; sed per istam nigredinem acquisivit nobis benedictionem, non sibi, quia ille non indigebat; sed nobis, qui benedictione opus habebamus, quia malefici eramus. Nam sine dubio in illa benedictione, qua Isaac benedixit filium suum, suimus nos significati, et per significationem benedicti. Audite enim quid dixit: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (ibid.).*

Iste est ager, fratres, quem hodie debemus maxime considerare. Ager iste plenus est omni suavitate, omni dulcedine, omni decore. Nam, sicut paulo ante cantassis: *Floribus ejus nec rosæ, nec lilia desunt.* Hic suavissimi fructus apostolorum, hic rosæ martyrum, hic lilia virginum, hic singuli sancti, quasi arbores fructuosæ in agro Domini. Utinam, fratres, et nos simus de illo pleno agro, cui benedixit Dominus! Illic agro Dominus de rore cœli, et de pinguedine terræ, abundantiam frumenti, vini et olei tribuit. Ros cœli est gratia spiritualis, quam iste ager solet recipere, in compunctionibus, in meditationibus, in psalmis, in lectionibus. Pinguedo terræ, quæ est? Terra nostra caro nostra est. Felix, qui potest de ista terra accipere pinguedinem. Ista pinguedo, fratres, bona opera sunt: quæ utique non facimus, nisi per corpus nostrum. Qui bene et sapienter et discrete sciunt exercere istam terram, ipsi experiuntur, quia vigilæ, et labores, et jejunia mirabilis quædam pinguedo est. Ex his ergo duabus, de rore cœli et de pinguedine terræ, id est, ut manifestius dicam, de corporali et spirituali exercitio, habet iste ager, omnis videlicet societas sanctorum, abundantiam vini, frumenti et olei. Frumentum sapientiae, vinum contemplationis, oleum charitatis. Sic Paulus optima arbor de isto agro, qui laborabat manibus nocte et die, quod pertinet ad pinguedinem terræ; qui sine intermissione orabat, quod pertinebat ad rorem cœli; per

A hæc acquisivit istud frumentum, vinum et oleum. Nam ipse loquebatur sapientiam inter perfectos. dividens illis frumentum suum. Ipse in contemplatione raptus est usque ad tertium cœlum, et inebriatus est illo vino, quod solet lætificare cor hominis. Ideo ait: *Sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis (II Cor. v).* Qui dicit se sobrium, quando se contemperabat secundum modum infirmorum, sine dubio illum excessum mentis, quem dixit esse soli Deo, appellare voluit quamdam spiritualem ebrietatem. Charitatem non est uocesse commendare in Paulo.

Videtis, fratres, qualem benedictionem acquisivit Dominus huic agro pleno; pleno sine dubio omnibus virtutibus, pleno omni perfectione. Nec

B mirum, quando in isto agro sunt omnes sancti a constitutione mundi et unusquisque habet locum suum, suam pulchritudinem, suam virtutem. In isto agro hanc, fratres, benedictionem vobis acquisivit, per hoc, quod factus est niger, quo se induit noster Jacob pellibus carnis. Ipsæ pelles, ipsa sunt tabernacula Cedar, id est caro ejus, id est humanitas ejus: ad cujus exemplum omnes sancti voluerunt esse nigri in hac vita, ut possent postea esse formosi, sicut pelles Salomonis. Quæ sunt istæ pelles Salomonis? Quædam pelles erant, in quibus erat sanctuarium, quod habebat ille antiquus populus Judeorum, scilicet arca illa, de qua audistis sæpe, et altare incensi, et cæteri hujusmodi.

C B. Paulus apostolus aperte ostendit quid significant ista: *Non in manufacta sancta introivit Jesus exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum (Hebr. ix).* Ergo pelles Salomonis cœli sunt. In his enim pellibus non est ipse Cedar, sed Salomon. In his enim pellibus ostendit ipse pulchritudinem suam, suavitatem suam, et lucem suam; et apparel omnibus non tenebrosus, sed pacificus, quia ipse est pax et tranquillitas angelorum, qui sunt cœli, in quibus habitat Deus. Videtis modo quæ sit ista pulchritudo, et qualis sit de qua gloratur sancta Ecclesia, id est societas sanctorum. Pulchritudo pellum Salomonis est pulchritudo cœlorum, pulchritudo angelorum. Ipsa est pulchritudo, quam Dominus præmittit, dicens: *Erunt sicut angelii Dei (Matth. xxii).* Felix, qui hoc potest dicere: *Nigra sum, sed formosa; sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis (Cant. i).* Hæc duo, fratres charissimi, debent se comitari in ista vita, scilicet tabernaculi nigredo et pellum pulchritudo. Sed ista pulchritudo tantum in anima potest esse in hac vita, post diem vero judicii, et in anima et in corpore. Ubi, fratres, inveniemus in ista vita imitationem angelorum, pulchritudinem illorum, qui sunt in æterna felicitate cum Domino? Ubi inveniemus illos, qui illum ardorem imitentur amoris Dei, quem habet ille ordo angelorum, qui propter nimium amorem quo diligunt Deum, dicuntur seraphim? Ubi inveniemus, qui imitentur scientiam illorum, qui propter miram scientiam quam

habent, dicuntur cherubim, id est plenitudo scientie? Et quia longum est omnes illos novem ordines angelorum commemorare ubi inveniemus illos, qui imitantur illam castitatem, illam puritatem, illam unitatem et charitatem, quam angeli habent? Beata est illa anima, quae potest veraciter dicere et gloriari: Formosa sum, sicut p*el*les Salomonis. Sed vide, fratres, unde debetis vos plurimum consolari, et unde debetis multum gaudere. Ego puto, quod intelligo hic unam animam, quae potest utrumque veraciter dicere: Nigra sum, sed formosa; sicut tabernacula Cedar, sicut p*el*les Salomonis.

Et primum fidete quae sit ista anima. Unusquisque vestrum, antequam hoc veniret, unam animam habuit, quae tantum sua erat. Conversi estis ad Deum; et ecce Spiritus sanctus, ille coelestis ignis, quem Dominus noster misit in terram, et quem vult ut ardeat, accendit corda vestra, accendit animas vestras (*Luc. xii*) et de omnibus cordibus vestris fecit cor unum et animam unam. Haec est illa anima, quae potest veraciter dicere, nigra sum sicut tabernacula Cedar, formosa sicut p*el*les Salomonis. Habet quamdam nigredinem, sicut tabernacula Cedar, quia imitatur passiones Christi, in laboribus, in vigiliis, in ieiuniis, in mortificatione carnis. Habet etiam quamdam nigredinem de proprio tabernaculo suo, proper tentationes quas patitur, et propter concupiscentias carnis, quae non sunt adhuc perfecte consumptae, sed tamen formosa sicut p*el*les Salomonis. Quam enim virtutem habent angeli quam non habet ista anima, quamvis non habeat eas ita perfecte, sicut habent angeli? Habet angeli castitatem; et ipsa est, quae regnat in ista sancta congregazione. Habet angeli charitatem, quae sine dubio potest reperiri valde perfecte in ista sancta societate. Habet perfectam humilitatem, qua se humiliant sub manu Dei; habent obedientiam, qua implent pracepta ejus, et portant ad nos legationes ejus. Habet inter se talem unitatem et concordiam, ut quamvis alii sint inferiores, et alii superiores, tamen per unitatem et concordiam, quidquid est singulorum, hoc est omnium, et quidquid est omnium, hoc est singulorum. Hoc totum est in ista societate quamvis propter tabernacula Cedar, non tam perfecte. Ideo, fratres, qui forte infirmi et debiliores sunt, et non possunt tanta facere quanta possunt alii, non contristentur neque desperent; tantum hoc caveat unusquisque, ne per prigritiam suam aut negligentiam, scienter subtrahat aliquid de his quae potest facere. Tineat enim illud quod dicit propheta. *Maledictus homo qui opus Domini facit negligenter* (*Jer. xlviii*). Quia qui scienter sine discretione se subtrahit de his quae potest facere, ipse fraudem facit; quia virtus ejus et fortitudo non est tantum sua, sed totius congregacionis. Iterum qui plus possunt, non se extollant super alios; quia gratiam quoniam accep-

A runt, non acceperunt tantum propter se, sed etiam propter illos, qui minus possunt. Si ergo vera unitas et charitas est inter vos, sine dubio quidquid unus facit erit omnium, et quidquid omnes faciunt erit singulorum; ita ut anima uniuscujusque vestrum possit dicere: *Formosa sum sicut p*el*les Salomonis*. Ille solus non potest hoc dicere, qui discedit ab ista societate, vel qui se dividit per discordiam, vel invidiam, vel aliquod criminale peccatum. Possemus adhuc loqui de hac nigredine, et de hac pulchritudine; sed hora diei praeterit, et oportet nos non solum isto modo, sed adhuc alio laudare Domum, et mirabilem eum praedicare in sanctis suis: ad quorum nos societatem perducere dignetur ipse Dominus noster B Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO XXIV.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM III.

Dominus noster Jesus Christus non solum corporales, sed etiam spirituales epulas in monte exhibere curavit: ostendens nimis, debere nos omni affectu, omniisque desiderio corda nostra ad illum erigere montem, de quo Isaia dicit. *Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium* (*Isa. ii*). Hic est mons ille pinguis, de quo nobis coelestis pinguedo profluere non desistit. Hic mons coagulatus, de quo nobis lac spirituale distillare consuevit. Hic est excelsa illa terra, de qua Moyses cecinit: *Constitutum eum super excelsam terram, ut comedaret fructus agrorum, ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo*, (*Deut. xxxii*). Pulchre ergo ait evangelista: *Videns turbas Jesus ascendit in montem* (*Matth. v*), ut scilicet scipsum montem ostenderet, ut praceptorum suorum excellentiam commendaret. Verite ergo, ascendamus in montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas. Aperiens enim os suum, docebat eos, dicens: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (*ibid.*). Haec sunt regales epulæ, quae non erant turbis apponendæ; et ideo videns turbas Jesus, ascendit in montem. Haec sunt turbæ, quae cæcum illum Jerichontium clamantem post Jesum ut taceret increpabant. Haec turbæ fuerunt impedimento pusillo Zachæo, volenti Jesum videre (*Luc. xix*). Sed quia isti de- erat facultas ascendendi in montem, inventis arboreis sycomorum, suæ scilicet parvitatibus satis congruam. Montes quippe excelsi cervis, petra refugium herinaciis. Qui ergo Jesum videre desiderat, si magnus est, ascendat in montem, ut videat glorificatum: si parvulus, ascendat sycomorum, ut videat crucifixum. Sycomorus quidem fatua ficus dicitur, per quam crux Christi manifestissime figuratur. Unde Apostolus: *Nos praedicamus Jesum crucifixum, Judæis scandalum, gentibus autem stultitiam* (*I Cor. i*). Qui vult igitur videre Jesum, si incipit, ascendat sycomorum, ut amplexetur proximorientem; si perfectus est, montem ascendat, ut

audiat secreta fratris proferentem. Ascendat, inquam, a turba ut audiat pacem, quam non novit turba. Hæc namque turba comprimit Jesum, discitibus discipulis : *Turbæ te comprimunt. Sana-verat namque tactu suo Dominus mulierem a pro-fluvio sanguinis, et ait : Quis me tetigit ? Et Discipuli : Turbæ te comprimunt, et tu dicis : quis me tetigit ? Luc. viii.*) Sed non ait Dominus, quis me comprimit ; sed quis me tetigit. Aliud est Jesum tangere, aliud comprimere. Amor tangit, turba comprimit.

Et nos, fratres, si aliquando Jesum manu sancti desiderii tangimus ; si ei vel ad momentum spirituali glutino inhæremus, insurgunt sæcularium cogitationum importunissimæ turbæ, et eum ne cordi nostro dulcescat, comprimunt, vel, quod nimis dolendum est, omnino excludunt. Videns enim turbas carnalium cogitationum Jesus, ascendit in montem, cor scilicet turbatum deserens, et mentem cœlestibus inhærentem ascendens : in qua quasi in sede sua residens, secretorum suorum revelat arcana. *Videns turbas Jesus, ascendit in montem. E cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus.* Quidam ambulat Jesus, quibusdam s'at, quibusdam sedet. Cum enim Adam peccasset, et a recto itinere divertisset, ambulabat Dominus ad auram post meridiem. Moysi stabat, cum ait : *Tu vero hic sta tecum* (*Deut. v.*). Isaia vero sedit. Vedit enim Dominum sedentem super solium excelsum, et elevatum. Sedebat quippe, cum ex occulto judicio suo Iudæorum excæcationem et gentium illuminationem ei revelaret. Sedebat et cum discipulis in monte, cum eos easdem gentes illuminare instrueret. Cum enim sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. Non hi qui in turba sunt ascendunt a Jesum, quia sæpius turbantur ; sed discipuli, qui pacem sectantur : et discipulis suis idem Dominus satis lucide insinuat : *In hoc, inquiens, cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (*Joan. xiii.*). Eia, fratres, hoc iudicio videat unusquisque utrum sit discipulus Jesu, non interroget sapientiam suam, non sensum, non facultatum distributionem, non corporis consumptionem. Si enim linguis hominum loquar, et angelorum, ait Apostolus, *charitatem autem non habeam, nihil sum* (*I Cor. xiii.*). Non, inquam, exterior a hæc interroget, sed cordis sui amorem explorat. Qui enim diligit Deum, diligit et fratrem suum. Si tamen ita diligat, ut idem Jesus præcipit : *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos* (*Joan. xv.*)

Ascendant igitur discipuli in montem, nec solum ascendant, sed etiam ascendant contemplantes, a cendant amantes. Cum enim, sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus ; et aperiens os suum docebat eos (*Matth. v.*). O mira dignatio ! Multisarie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, qui aperione os suum, docebat. Os suum,

A inquit. Ut enim antiquis patribus loqueretur, aliquando prophetarum ora aperuit, aliquando angelorum linguas adhibuit, aliquando elementorum obsequia adjunxit. Ut autem nobis loqueretur, Aperiens os suum docebat, dicens : *Beati pauperes spiritu.* Ecce quale antidotum, fratres mei, contra antiqui serpentis venenum, quo totum genus humankind infecit : *Eritis, inquit, sicut dii* (*Gen. iii.*). Iste est calix aureus inebrians omnem terram, præserens quidem decofem beatitudinis, sed latenter propinans amarum poculum infelicitatis : *Eritis sicut dii.* Vas pulchrum, sed intus latet venenum. Eia, miser Adam, miser factus udendo : *Eritis sicut dii, esto beatus, audiendo : Beati pauperes spiritu.* Est paupertas carnis, et est paupertas spiritus. Paupertas carnis nulla facultatum possessio ; paupertas spiritus pro Deo voluntaria mentis et corporis abjectio. Hinc quidam pauper spiritu gloriatitur, dicens : *Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum* (*Psal. lxxxiii.*). Beati ergo pauperes spiritu, quos replet spiritus timoris Domini, et ex timore nutritus amorem. Hic est primus creationis, et recreationis nostræ dies, in quo ex præcepto Domini oritur nobis lux, id est ex nostri cognitione humilitas. Ipsa namque est, quæ dividit inter diem et noctem, inter tenebras et lucem, inter justitiam et iniquitatem, inter electos et reprobos, inter damnandos et salvandos. Hic quidem dies incipit a vespera, id est consideratione nostræ infirmitatis, et tendit in mane nostræ reparationis. Et sicut initium omnis peccati superbia, ita ab humilitate incipit omnis justitia, et est primus ad regnum cœlorum ascensus. *Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Sed jam anima cognoscens scip-sam per humilitatem, incipit Deum nosse per pietatem.

Fiat igitur ei ex præcepto Domini firmamentum, quod vocetur cælum ; illud scilicet, de quo ait propheta : *Extendens cælum sicut pellem* (*Psal. ciii.*), sacram videlicet Scripturam significans. Ad hoc ergo firmamentum oculos erigat, hic Deum discat. Exprobrit quidem Iudæus Jesus, dicens : *Erratis, ne-scientes Scripturas neque virtutem Dei* (*Matth. xxii.*). Christus vero Dei virtus est et Dei sapientia. Qui ergo non vult Christum Dei virtutem ignorare, studeat Scripturas intelligere. Mitis existat, ut sit tardus ad loquendum, promptus ad audiendum (*Jac. i.*). Mitis, ut humiliiter discat ; mitis, ut importune non resistat. In hac namque virtute quasi in secunda reparationis nostræ die, maxime nobis firmamentum Scripturarum apparet, dividens inter aquas superiores et inferiores, angelicam videlicet et huminam scientiam. Inferius ista, superius illa. Et hic quoque dies nobis incipit a vespera, id est intuitu nostræ ignorantiae, et tendit ad mane, id est illuminationem divinæ gratiæ. Et est quidem gradus ad terram viventium reprobationis, terram perpetue mansonis. *Beati enim mites, quoniam ipi-*

possidebunt terram (*Matth. v.*). Jam homo et scipsum cognoscens, et in Dei cognitione aliquantis per evigilans, opus habet scientia; non ea quæ superbia inflat, sed ex charitate ædificet. Necessarium namque ei est scire quantæ sint hujus vitæ miseriæ, quantus timor, ne cadat in tentationem; quantus, ne superlat in prosperitate, ut siant ei lacrymæ suæ panes die ac nocte, et magis amet lugere quam ridere. Ut in hac tertia beatitudine, quasi in tertia die, ex præcepto Domini congregentur aquæ, quæ sub cœlo sunt, in locum unum, scilicet fluxæ et terrena cogitationes, et appareat terra arida, quæ lacrymarum imbrex excipiens, proferat herbam virentem et afferentem semen, lignumque poni ferum faciens fructum. Terra namque cordis nostri lacrymis irrigata profert fructum bonarum cogitationum, quæ vetrem vitam in quemdam viorem transmutat, ut ex novo homine novus videatur fructus exsurgere; et hic nihilominus dies a vespera, id est a luctu incipit, et in mane divinae contemplationis tendit. *Beati, namque, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*ibid.*). Sic homo prolixiens, et ad servitutem Dei accedens, necessarium habet spiritum fortitudinis, ut fortiter stet et præparet animum suum, non ad requiem, sed ad temptationem: fortiter prospera superet, fortiter adversa toleret, sicut iustitiam esuriens et sitiens, et omnia ejus contemplatione contempnens. Quod ut exequi valeat, jam in hac quarta beatitudine, quasi in quarta die ostendit nobis Dominus luminare majus, ut præsit diei; exemplum scilicet Salvatoris nostri, ut diem, id est prosperitatis tempus illuminet, ne in tenebris superbie involvatur; luminare minus et stellas, ut præsint nocti, exemplum videlicet ecclesiasticae patientiæ et sanctorum tolerantia, ne nox, id est adversitatis vespera, omnimoda luce careat. Et hic quoque dies habet vesperam, temptationem videlicet, beatitudinis et iustitiae esuiriem; sed prolicit in mane, id est prosperitatem et æternam satietatem. *Beati, enim, qui esurient et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (*ibid.*). Jam iste didicit misereri animæ suæ, placens Deo. Discat misereri et proximo. Nemo enim tam justus, qui non indigeat misericordiæ: et hoc est unum et solum cōsilium, ut qui sibi vult misereri, misereatur et ipse alteri.

Producant ergo ex præcepto Domini aquæ reptilia animarum viventium; ex bonis scilicet cogitationibus bona opera, non mortua, sed viventia; frangat esurienti panem suum, et egenos vagosque inducat in domum suam, cum viderit nudum operari eum, et carnem suam ne despiciat (*Ezech. xviii.*); et sic quinta luce quasi beatitudine perfundatur. Qui habet quidem vesperam, considerationem scilicet propriæ necessitatis, in qua discit aliis, sicut sibi vellet, misereri, sed tendit ad mane, scilicet ad remunerationem ex misericordia Dei. *Beati enim, misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*ibid.*). Sed qui jam declinavit a malo, et didi-

A cit facere bonum, dignus est plane, ut surgat ad intellectum. Nam qui student benefacere profecto merentur Deum intelligere. Iste intellectus purgat oculum cordis, ut qui Deum intelligit per speculum et in ænigmate, tunc eum videat in manifestatione (*I Cor. xiii.*). In hac sexta beatitudine, quasi in sexta die, homo creatur ad imaginem Dei, ut qui comparatus fuerat jumentis per ignorantiam, conformetur Deo per intelligentiam (*Psal. xlviii.*). Et hic dies habet vesperam, speculum scilicet et ænigma; quia non valet videre manifeste, sed per munditiam cordis ad illud mane tendit, de quo ait Psalmista: *Mane astabo tibi, et video* (*Psal. v.*). Beati enim mundi corde, quoniam ipsi Deum ridebunt (*Matth. v.*). Igitur perfectus est iste intelligibilis mundus, et omnis ornatus ejus. Quid igitur restat nisi Sabbathum? Post hæc enim opera sex dierum, quæ non sine labore exercentur, pervenitur ad requiem et pacem mentis, et excluditur timor servilis, et succedit amor filiorum. Fit enim Filius Dei de servo, ut ipse requiescat in Deo, et Deus in illo. *Beati enim pacifici, quoniam Filii Dei vocabuntur* (*ibid.*).

B Æc est via, charissimi, qua oportet nos ad patriam redire, et ad eorum societatem, quorum hodie festa celebramus pervenire. Per hanc viam laboriosam ipsi ante nos ascenderunt; ab hac via eos avellere nullæ persecutiones, nullæ adversitates potuerunt. Audierant namque consolationem a Domino, quam hoc suo sermone consequenter adjunxit: *Beati, inquiens, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam* (*ibid.*). Et illud: *Beati eritis, cum vos oderint homines, et exprobaverint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum, propter me* (*Luc. vi.*). Sit ergo, fratres charissimi, vera laus omnium sanctorum in ore, ne laudemus ore, et vituperemus actione. Veraciter enim eos laudamus, si imitari satagimus. Quidquid enim libenter agimus, hoc nos amare probamus; et quamvis ore taceamus, opere laudamus. Festinus, charissimi, eorum dulcissima societas perfrui, cum eis illum speciosum forma præ filiis hominum contemplari (*Psal. xliv.*). Nihil cursum nostrum impedit, nec desidia, nec pusillanimitas, nec indiscreta laboris immanitas. Contra desidiam exempla sanctorum nobis proponamus; contra indiscretam laboris immanitatem sola nos Dei gratia salvandos confidamus. Contra pusillanimitatem auxilium Domini, et omnium sanctorum pro nobis jugem orationem respiciamus. Quare enim pusillanimis esse debemus, qui cum tot auxiliantium manibus pugnamus? Plures enim nobiscum sunt, quam contra nos. Tantum hoc nostrum est ut Dominum nostrum postulemus, quatenus per omnium sanctorum suorum merita, et hic pugnantes adjuvet, et cum eis æterna felicitate coronet, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXV.

DE BEATA MARIA (18)

Descripsit nobis rex Salomon, imo per Salomonem Spiritus sanctus, mulierem quamdam fortem, sapientem, optimam operariam, quantum existimo, in comparatione illius in paradiſo insipientis et infirmæ, quæ seducta est a diabolo, propter insipientiam suam : et ideo pulsa est in hoc exsilium ad poenam suam. *Mulierem fortem quis inveniet (Prov. xxxi)?* Hæc est illa, de cuius fortitudine serpenti Dominus minabatur. *In initias, inquit, ponam inter te et mulierem, et semen tuum, et semen illius.* *Ipsa conteret caput tuum (Gen. iii).* Hæc est illa uxor novi Adæ, quæ ei de proprio latere ædificata est, cum dormiret in cruce. Uxor ejus, sponsa ejus, sancta videlicet Ecclesia ejus, tam fortis ut vincat mundum ; tam sapiens ut vincat diabolum ; tam bona operaria ut acquirat cœlum. *Mulierem fortem quis inveniet, nisi ille qui, relictis nonaginta novem oīibus in deserto, abiit unam, quæ erraverat, quæ rere (Luc. xv)?* Verum, quia hæc prophetia quemadmodum sanctæ Ecclesiæ conveniat, sæpe et a multis tractatum est; maxime quia moralis expositione solet magis et prodesse et placere : simplicibus nos, qui utrisque sapientibus scilicet et simplicibus, debitores sumus, qualiter hæc prophetia animæ perfectæ conveniat, prout possumus, disseramus. Et satis congruum est ut perfectio, quæ spiritualiter matri convenit, etiam filiæ assignetur, quatenus matris perfectione conspecta, filia velit imitari. Igitur, quantum mihi videtur, forma quædam optimæ vite sub mulieris nobis specie propheticus sermo depingit, et ad quid unaqueque proficiens anima debet inniti, mystico sermone describit. Considerans namque Salomon, post primum illud generale peccatum quam sit prona ad malum anima humana, quam labilis ad peccandum, quam debilis contra diabolum, erigens ad evangelicam gratiam mentis intuitum, et quantum in humana anima operatur, admirans, ait : *Mulierem fortem quis inveniet?* Cum illa ita debilis extiterit in paradiſo, in hoc loco miseræ quis poterit fortem invenire ? Fratres, fortis est illa anima, quæ reliquit sæculum : quæ carnis desideria calcat, quæ mundi gloriam spernit. Talem, inquit, quis inveniet ? Non Moyses, non Jesu Nave, non David, non ipse Salomon, sed ille, qui ait : *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me (Matth. xix).* Ille talem animam invenit tam fortem, quia ipse primo hanc fortitudinem docuit. Hæc fortitudo præcipue reluebat in beatissima Dei genitrice Maria, quæ sine exemplo alterius, mundi illecebras contempsit, carnis illuvium horruxit ; et quod nulla altera ante eam fecit, virginitatis pudorem et puritatem elegit. Hanc mulierem fortem ipse invenit, qui eam sibi matrem ante mundi constitutionem providit.

(18) Hic sermo in codice Clara-Vallensi est secundus de omnibus sanctis; sed evidens est, maxime

A Hanc fortitudinem, fratres, imitamini; hanc puritatem emulamini. Sed jam factum est, Deo gratias. Quanta est enim fortitudo vestra, qui sæculum contempsistis; qui hanc pauperem et arduam conversationem subiustis; qui vobis patrum, matrum, fratrum, amicorum, affectum plenissime abscidistis. Hanc fortitudinem Salomon in spiritu videns, mirabatur. Et quia nullius hominis virtute, sed sola Dei gratia fieri potuit, exclamat : *Mulierem fortem quis inveniet.* Non quia nullus; sed quia nullus, nisi solus Deus. Apparet in vobis ista fortitudo; sed adhuc aliquid querendum videtur. Magna fecisti, fortiter egisti; sed quo pretio, qua intentione, quo fine ? Quod pretium sperasti dari vobis pro hac fortitudine ? Stulti quidam homines, qui sapientes mundi appellati sunt (sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum), stulti ergo quidam, Socrates, Diogenes, divitias contempsérunt, delicias mundi magna sibi ex parte amputaverunt. Quid ergo inter vos et illos distat ? Video fortem mulierem, fortem videlicet animam, in Paulo, qui lapidatur, qui virgis cæditur, fame, siti, frigore afficitur (*II Cor. xi*). Quam multi latrones fortiter talia patiuntur ! In quo ergo differentia ? Certe in causa, id est in intentione, in pretio quod exspectant. Audiamus itaque hujus fortis mulieris pretium. *Procul, inquit, et de ultimis finibus pretium ejus (Prov. xxxi).* Magna fortitudo philosophorum, magna fortitudo latronum, sed parvum pretium eorum. Quare parvum ? Quia isti mundi gloriam, populi favorem, vulgi admirationem exspectant. Isti aut nummum, aut vestem, aut equum, aut aliquid hujus mundi sperant. Vile pretium, quia de prope est. *Procul autem, et de ultimis finibus pretium, hujus mulieris.* Si aurum cogitas, non est procul ; si argentum, ne id quidem procul est ; si mundi honores, si temporales dignitates, nec ista procul sunt, quia temporalia sunt. Pretium hujus mulieris procul. Procul omnino, quia nec oculis cernitur, nec aure percipitur, nec saucibus sapit, nec naribus, nec manibus attractatur. Quale hoc pretium ? *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii).* Hoc procul est. Procul, quantum cœlum a terra, quantum mors a vita, quantum miseria a felicitate, quantum lux a cæcitate. In tenebris est mulier ista, sed pretium ejus lux est ; in morte est, sed pretium ejus vita est ; in miseria est, sed pretium ejus felicitas est ; in terra est, sed pretium ejus cœlum est. Postremo homo est, sed pretium ejus Deus est. Procul ergo, et de ultimis finibus pretium ejus. Sed quare de ultimis finibus ? Sunt duo quidam fines, alias bonorum, alias malorum. Sed sunt fines utrorumque, alii primi, alii ultimi. Finis est uniuscujusque, quando moritur. Sed aliter moritur iñiquus, aliter justus ; quia mors peccatorum pessima (*Psal. xxxiii*), et pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (*Psal. cxv*). Ille ex fine, illum de Virgine esse et in Assumptione ejus habitum esse.